
Podpora jazykového a sociálního rozvoje dětí s OMJ v
mateřské škole

Cíle projektu:
1. Podpora jazykových dovedností – Zlepšení porozumění, slovní zásoby a komunikace v českém jazyce
2. Rozvoj sociálních a emocionálních dovedností – Posílení integrace dětí do kolektivu, podpora spolupráce a
komunikace s vrstevníky.
3. Individuální přístup k dítěti – Zaměření na specifické potřeby každého dítěte s OMJ a podpora jejich přípravy
na školní docházku.

Klíčové aktivity:
1. Jazyková podpora:
• Týdenní jazykové chvilky– Zaměřené na rozšiřování slovní zásoby a posilování porozumění formou her,
písniček, říkanek atd.
• Denní jazykové cvičení – Krátká cvičení, která učitelé zařazují do denního programu, např. rozpoznávání
předmětů, vyprávění příběhů nebo jednoduché konverzační hry.
• Komunikace s rodiči – Pravidelná setkání s rodiči dětí s OMJ za účelem poskytnutí zpětné vazby a doporučení
na domácí podporu jazyka.
2. Sociální a emoční podpora:
• Skupinové aktivity – Hry zaměřené na kooperaci, sdílení a komunikaci s ostatními dětmi, které podporují
rozvoj sociálních dovedností.
• Práce s emocemi – Aktivity, které dětem pomohou pojmenovat a vyjádřit své pocity (např. kreslení emocí,
dramatizace nebo rozhovory).
3. Individuální podpora:
• Individuální konzultace a hodnocení pokroku – Pravidelné hodnocení jazykového a sociálního rozvoje dítěte
učiteli a odborníky.
• Podpůrné materiály – Vytvoření speciálních materiálů (např. obrázkové slovníky, interaktivní hry), které
budou dětem pomáhat při rozvoji jazyka.
4. Školení pro pedagogy – Pravidelná školení učitelů zaměřená na práci s dětmi s OMJ a na rozvoj jejich
metodických dovedností.

Realizace projektu:
• Doba trvání projektu: školní rok 2024/2025 (s možností pokračování)
• Cílová skupina: Děti s OMJ ve věku 5–6 let, které navštěvují mateřskou školu a potřebují přípravu na nástup
do základní školy.
• Pedagogický tým: Učitelé mateřské školy ve spolupráci s logopedem.

Očekávané výstupy:
• Zlepšení jazykových dovedností dětí s OMJ.
• Lepší integrace dětí do kolektivu a posílení jejich sociálních dovedností.
• Příprava dětí s OMJ na úspěšný vstup do základní školy.

Tento projekt by mohl být pravidelně monitorován a vyhodnocován, aby bylo možné sledovat pokroky dětí a
optimalizovat aktivity podle jejich potřeb.


